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 Trajnim Tours 7.2

 Trajnimi i parë në Japoni 7.2.1

A Qëllim i trajnimit 

Në Maj 2015, u zhvillua në Japoni trajnimi i parë me qëllim ofrimin e mundësisë për të 
mësuar për ata që punojnë në fushën e menaxhimit të mbetjeve në Shqipëri. Trajnimi synonte 
të rriste njohurinë e pjesëmarrësve mbi menaxhimin e mbetjeve dhe 3R-ve bazuar në 
eksperiencën në Japoni.  

Përmes këtij trajnimi, pjesëmarrësit pritet të kuptojnë rolin e qeverisë kombëtare dhe vendore 
në skemën e menaxhimit të mbetjeve dhe të shfrytëzojnë njohuritë e marra nga ky trajnim për 
përmirësimin e mëtejshëm të menaxhimit të mbetjeve në Shqipëri. 

B Përmbledhja e trajnimit 

B.1 Periudha e trajnimmit 

17 Maj 2015 (Mbërritja) – 24 Maj 2015 (Largimi) 

B.2 Pjesëmarrësit në trajnim 

Gjatë 3 trajnimeve, të cilët do të zhvillohen çdo vit gjatë këtij Projekti, trajnimi gjatë vitit të 
parë synonte praktikantët të cilet merren me çështje të menaxhimit të mbetjeve në nivel të 
qeverisjes qëndrore në Shqipëri. Këtë herë, 4 pjesëmarrës, siç paraqiten më poshtë, u 
zgjodhën nga Ministria e Mjedisit, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës dhe Ministria e 
Zhvillimit Urban për të marrë pjesë në trajnimin në Japoni.   

Tabela 57: Lista e pjesëmarrësve 

Emër Mbiemër Ministria Titulli 

1 Z. Redi BADUNI Ministria e Mjedisit Departamenti i Mjedisit, Drejtor 

2 Znj. Ledjana BOJAXHI Ministria e Mjedisit
Sektori i Mbetjeve dhe 
Aksidenteve Industriale, 
Përgjegjëse 

3 Z. Isa MEMIA 
Ministria e 
Transportit dhe 
Infrastrukturës 

Sektori i Politikave të Trajtimit 
të Mbetjeve të Ngurta, 
Specialist 

4 Znj. Aida MARTIRO 
Ministria e 
Zhvillimit Urban 

Departamenti i Shërbimeve 
Urbane dhe Strehimit, Drejtor 

B.3 Itinerari i trajnimit 

Trajnimi u zhvillua sipas itinerarit të mëposhtëm. 

Tabela 58: Itinerari i trajnimit 

Data Paradite Mbasdite Vendi Vendqëndrimi

Maj 14 E Enjte Udhëtim drejt Romës  Rome, Itali 

Maj 15 E Pre. 
Marrja e VIZËS në Ambasadën 
Japoneze në Romë 

 Rome, Itali 



Republika e Shqipërisë JICA 
Projekti Mbështetje për Minimizimin e Mbetjeve dhe Promovimin 3R  Raporti përfundimtar KKC / EXRI 

424 

Data Paradite Mbasdite Vendi Vendqëndrimi

Maj 16 E Shtu. Udhëtim drejt Japonisë  Udhëtim 

Maj 17 E Diel Mbërritja në Nagoya  Nagoya 

Maj 18 E Henë Takim me JICA, 1) 2), 3) Nagoya / Ogaki Nagoya 

Maj 19 E Martë 4) 5) Ogaki Nagoya 

Maj 20 E Mërk. 6), 7) 8), 9) Ogaki Nagoya 

Maj 21 E Enjt. 10） 11) Ogaki Nagoya 

Maj 22 E Pre. 12), 13) 14） Ogaki Nagoya 

Maj 23 E Shtu. 
Reflektime dhe 
Përshëndetje 

－ Nagoya Nagoya 

Maj 24 E Diel Largimi   

B.4 Përmbajtja e Trajnimit 

Trajnimi konsistoi në leksione dhe vëzhgime në terren të cilat u mbajtën kryesisht në 
Bashkinë Ogaki, Prefektura Gifu në Japoni. Leksionet kishin për qëllim të mundësonin për 
pjesëmarrësit njohuri mbi menaxhimin e mbetjeve dhe riciklimin në Japoni, kornizave ligjore, 
dhe skemën e menaxhimit të mbetjeve në Bashkinë Ogaki. Gjithashtu, vëzhgimi në terren u 
zhvillua në fabrikat përkatëse, të tilla si fabrika të trajtimit të ndërmjetëm, venddepozitim 
përfundimtar, vend kompostim i organizimit qytetar, dhe kompanitë e riciklimit në mënyrë që 
të rrisë mirëkuptimin e pjesëmarrësve për aktivitetet e riciklimit dhe menaxhimin e mbetjeve 
bashkiake. 

Tabela 59: Përmbajtja e Trajnimit 

Aktivitete Përmbajtja Vendi / Lektor 

1) Menaxhimi i mbetjeve të 
ngurta në Japoni 
(Leksion) 

 Përkufizimi i mbetjeve në Japoni  
 Menaxhimi i mbetjeve  të ngurta në 

Japoni 
Kokusai Kogyo 

2) Menaxhimi i mbetjeve të 
ngurta në qytetin Ogaki 
(Leksion) 

 Përmbledhje e Menaxhimit të Mbetjeve 
të Ngurta në Qytetin Ogaki 

Bashkia Ogaki 

3) Vizitë kortezie me 
kryetarin i bashkisë Ogaki 

 Historiku i Menaxhimit të Mbetjve në 
qytetin Ogaki 

 Ndarja e Mbetjeve dhe riciklmi 

Bashkia Ogaki 

4) Plani i menaxhimit të 
mbetjeve në qytetin Ogaki 
(Leksion 2) 

 Plani i Menaxhimit të Mbetjeve (Politika 
thelbësore, Synimet, Plani i Zbatimit 
(strategjitë), Plani Financiar, Procedura 
e Planifikimit të politikave  dhe Roli i 
Stafit Bashkisë në Politikëbërje)） 

Bashkia Ogaki 

5) Aktivitete të qytetarëve në 
qytetin Ogaki 

 Aktivitete të Qytetarëve Këshilli 
Mjedisor dhe Mbështetja Bashkiake 

 Kompostimi me karton 
Bashkia Ogaki 

6) Impianti i trajtimit të 
ndërmjetëm të mbetjeve 
në qytetin Ogaki   

 Impianti i trajtimit të ndërmjetëm të 
mbetjeve në qytetin Ogaki 

Bashkia Ogaki 

7) Venddepozitimi 
përfundimtar në qytetin 
Ogaki 

 Menaxhimi i Venddepozitimit 
Përfundimtar (Struktura, Monitorimi dhe 
Trajtimi i Ujërave) 

Bashkia Ogaki 
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Aktivitete Përmbajtja Vendi / Lektor 

8) Impianti i trajtimit të 
mbetjeve voluminoze 

 Funksionimi i Kooperativave Bashkiake 
(Roli i bashkive anëtare dhe 
Funksionimi i tyre) 

 Fabrikë e specializuar në trajtimin e 
mbetjeve voluminoze 

Qëndra e Trjatimit 
të Mbetjeve 
Voluminoze në 
Seino 

9) Aktivitete të riciklimit nga 
Bashkia  

  Ndarja e materialeve të riciklueshme 

  Riciklimi i produkteve të papërdorura 
Qëndra Eco Dome 
në Baskinë Kaizu 

10) Fabrikë riciklimi për 
materialet plastike 

 Riciklim Plastike 

 Ndarje 

Qëndër riciklimi 
Gifu (kompani 
private) 
Efupiko (kompani 
private) 

11) Fabrikë riciklimi për qelqin   Riciklimi i qelqit 
 Ndarja 

Marusyo (kompani 
private) 
Nihon Taisanbin 
Shishe Qelqi 
(kompani private) 

12) Fabrika e ashklave të 
drurit  

 Shfrytëzimi i burimeve të drurit Fabrika e Ashklave 

13) Fabrika e Rafinerisë së 
Vajit 

 Prodhimi i Karburantit Diesel nga 
Mbetjet e Vajit (mbetje kuzhine) 

Fabrika e Riciklimit 
të Vajit 

14) Impiant Incinerimi në 
funksionim nga një 
kooperativë bashkiake 

 Funksionimi i Kooperativave Bashkiake 
(Roli i bashkive anëtare dhe 
funksionimi i tyre) 

 Trajtimi me Djegie nëpërmjet Furrave 
me Gazifikim-Shkrirje 

Kooperativa e 
menaxhimit të 
mbetjeve Seino 

B.5 Rezultate nga Trajnimi 

Në ditën e fundit të trajnimit, pjesëmarrësit prezantuan çfarë kishin mësuar gjatë këtij trajnimi 
si më poshtë. 

 Pjesëmarrësit kanë kuptuar skemën e menaxhimit të mbetjeve në Japoni, e cila gjerësisht 
kategorizon mbetjet në mbetje të përgjithshme dhe mbetje industriale. Ata gjithashtu u 
njohën me ciklin e rrymës së materies të burimeve natyrore, kornizat ligjore në lidhje me 
menaxhimin e mbetjeve, dhe sesa e rëndësishme është të krijohet rryma e mbetjeve. 

 Leksionet në lidhje me planin e menaxhimit të mbetjeve të Bashkisë Ogaki ishin shumë 
informues. Pjesëmarrësit mësuan rëndësinë e monitorimit të ecurisë me qëllim arritjen e 
synimit për pakësimin të mbetjeve. Gjithashtu, kuptuan rëndësinë e ndarjes së mbetjeve 
dhe grumbullimin për riciklim, si dhe ndërgjegjësimin e qytetarëve për të promovuar 
ndarjen e mbetjeve. Njohuritë e marra gjatë këtij trajnimi do të përdoren për përmirësuar 
situatën e menaxhimit të mbetjeve në Shqipëri. 

 Plani bashkiak për menaxhimin e mbetjeve lidhet ngushtë me qëllimin e planit kombëtar 
të menaxhimit të mbetjeve, dhe për këtë arsye është e rëndësishme që qeveria dhe 
bashkitë të bashkëpunojnë me njëri-tjetrin në zbatimin e menaxhimit të mbetjeve. 
Pjesëmarrësit shprehën dëshirën për të forcuar marrëdhëniet midis qeverisë qëndrore dhe 
asaj vendore në Shqipëri. 

 Lidhur me aktivitetet qytetare, u pa se shitjet e kartonave për kompostim te banorët 
vendas kanë rritur ndërgjegjësimin e qytetarëve për mjedisin. Nëse është e mundur gjetja 
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e një materiali alternativ për kartonin e kompostit do të ishte e pëlqyeshme promovimi i 
tij në Shqipëri duke qënë se kompostimi mund të praktikohet lehtësish në kopësht. 

 Ishte e dobishme të mësoje mbi mënyrën sesi funksionon sistemi i grumbullimit të 
taksave në Japoni. Në këtë mëyrë u bë e mundur kuptimi i ndryshimeve midis sistemit të 
grumbullimit të taksave në Shqipëri dhe Japoni, për shembull e taksës së mjedisit e cila 
është aktualisht në praktikë në Shqipëri. 

 Së fundi, për të përmirësuar trajnimin, pjesëmarrësit propozuan që të shtohet në axhendë 
riciklimi për materialet e ndërtimit pasi ajo është një nga çështjet më të rëndësishme në 
menaxhimin e mbetjeve në Shqipëri. Për më tepër, trajnimi do të kishte qenë më efektive 
në qoftë se çështjet financiare, të tilla si llogaritja e kostos nga mbledhja e mbetjeve deri 
në trajtimin në venddepozitimet përfundimtare, llojit të taksave, shpërndarja e taksave në 
mes të qeverisë dhe bashkive, përqindja e tatimit të përdorur për trajtimin e mbetjeve në 
komunë, të ishin të përfshira në këtë trajnim. 

B.6 Foto të trajnimit 

Menaxhimi i Mbetjeve në Japoni (Leksion） 
Menaxhimi i Mbetjeve në Bashkinë Ogaki 

(Leksion） 

Vizitë kortezie me Kryebashkiakun Aktivitete kompostimi nga qytetarët 
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Qëndra e Pastër në Bashkinë Ogaki Qëndër Riciklmi në Bashkinë Ogaki 

Venddepozitim përfundimtar Qëndra Eco Dome në Bashkinë Kaizu 

Riciklmi i materialeve plastike Riciklimi i materialeve plastike 

Riciklimi i materialeve të qelqta Fabrikë e përpunimit të qelqit 
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Fabrika e Ashklave të drurit Furrave me Gazifikim-Shkrirje 

 Trajnimi i dytë në Japoni 7.2.2

A Qëllimi i Trajnimit 

Qëllimi i trajnimit është që pjesëmarrësit të njohin rolet e qeverisë qendrore dhe të bashkisë 
në menaxhimin e mbetjeve të ngurta dhe të fitojnë njohuri praktike për MMN duke mësuar 
një rast në Japoni dhe të reagojnë rreth MMN në Shqipëri. 

B Përmbledhja e Trajnimit 

B.1 Periudha e Trajnimit： 

18 Maj 2016 (Mbërritja në Japoni) - 28 Maj 2016 (Nisja nga Japonia) 

B.2 Pjesëmarrësit e Trajnimit 

B.2.1 Kërkesa për Pjesëmarrësit 

Staf i qeverive vendore në Shqipëri, që punojnë me menaxhimin e mbetjeve të ngurta 

B.2.2 Lista e Pjesëmarrësve 

Stafi i qeverive vendore në listën e mëposhtme mori pjesë në trajnimin e sipërpërmendur. 

Tabela 60: Lista e Pjesëmarrësve 

Emri Bashkia Pozicioni 

1 GERBETI Zija Vau i Dejës Drejtoria e Shërbimeve Publike, Drejtor 

2 KOLA Shpresa Vau i Dejës 
Drejtoria e Shërbimeve Publike, Inspektore 
Mjedisi 

3 BAKU Qerim Cërrik Drejtoria e Shërbimeve Publike, Drejtor 

4 XHELILI Flutura Cërrik 
Drejtoria e Shërbimeve Publike, Inspektore 
Mjedisi 

B.3 Programi i Trajnimit 

Trajnimi u mbajt bazuar në programin e mëposhtëm. 

Tabela 61: Programi i Trajnimit 
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Datë Mëngjes Pasdite Vendi Vendi i qëndrimit

Maj 16 Hën Udhëtim për Romë  Romë, Itali 

Maj 17 
Mar 

Marrja e VISA në Ambasadën e 
Japonisë në Romë, Udhëtim për Japoni

 Udhëtim 

Maj 18 Mër Mbërritja në Nagoya  Nagoya 

Maj 19 Enj Konsultimi i JICA, 
Program orientimi 

1) Informim për 
fluturimin e kthimit

Nagoya Nagoya 

Maj 20 Pre 2), 3) 4) Ogaki Nagoya 

Maj 23 Hën 5),6) 7) Ogaki Nagoya 

Maj 24 Mar 8), 9), 10) 11) Ogaki Nagoya 

Maj 25 Mër 12) 13) Ogaki Nagoya 

Maj 26 Enj 14), 15) 16) Ogaki Nagoya 

Maj 27 Pre Prezantimi dhe 
Përmbyllja 

- Nagoya Nagoya 

Maj 28 Sht Nisja   

Ju lutem referojuni pjesës së mëposhtme për përmbajtjen e 2) - 16) 

B.4 Përmbajtja e Trajnimit 

Trajnimi përbëhet nga leksionet dhe vizitave në terren siç tregohet në tabelën e mëposhtme. 

Përmbajtjet e ligjëratave janë të dizajnuara për mirëkuptim të plotë mbi ligjet për MMN dhe 
riciklimin, MMN në qeverisjen vendore dhe trajtimin e mbetjeve spitalore në Japoni. 

Të trajnuarit kanë vizituar objektet e djegies, riciklimit dhe venddepozitimet përfundimtare të 
menaxhuara nga qyteti Ogaki, aktivitete të grupeve të qytetarëve (kompostimi kutive kartoni), 
kompani riciklimi, objektet e menaxhuara nga ndërmarrjet bashkiake dhe një spital bashkiak. 
Këto vende janë zgjedhur për kuptim të thellë lidhur me MMN praktik dhe aktivitetet e 
riciklimit 

Tabela 62: Përmbajtja e Trajnimit 

Aktivitetet Përmbajtja Vendi/Lektorë 

1) Menaxhimi i Mbetjeve 
të Ngurta në Japoni 
(Leksion) 

 Përcaktimi i mbetjeve në Japoni 

 Menaxhimi i Mbetjeve të Ngurta në 
Japoni 

 Krijimi metodës për përmirësimin e 
planit menaxhimit të mbetjeve të 
ngurta në vendet në zhvillim 

JICA 

2) Impianti i riciklimit të 
mbetjeve të ndërtimit 

 Procesi i rrjedhjes së fabrikës së 
asfaltit 

 Procesi i rrjedhjes së fabrikës së 
copëtimit 

Giken (kompani 
private) 

3) Vizitë Mirësjellje te 
Kryetari i Bashkisë 

 Përshëndetje, shkëmbim i suvenireve, 
foto 

Bashkia Ogaki 
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Aktivitetet Përmbajtja Vendi/Lektorë 

4) Menaxhimi i Mbetjeve 
të Ngurta në Qytetin 
Ogaki (Leksion) 

 Përmbledhje e menaxhimit të 
mbetjeve të ngurta në Qytetin Ogaki 

 Histori e menaxhimit të mbetjeve në 
Qytetin Ogaki 

 Plani i menaxhimit të mbetjeve 
(politika themelore, qëllimet, plani 
zbatimit (strategjitë), plani financiar, 
procedura e planifikimit të politikave) 

 Perceptimi i qytetarëve mbi ndarjen e 
mbetjeve, riciklimin dhe edukimin 
mjedisor 

Bashkia Ogaki 

5) Impianti i Trajtimit të 
Mbetjeve të 
Ndërmjetme në Qytetin 
Ogaki 

 Impianti i trajtimit të mbetjeve të 
ndërmjetme (incenerimi te Qendra e 
Pastër, riciklimi, etj.) 

Bashkia Ogaki 

6) Venddepozitim final (i 
hirit të djegies) në 
Qytetin Ogaki 

 Menaxhimi i venddepozitimit 
përfundimtar (struktura, monitorimi 
dhe Trajtimi i Ujërave) 

Bashkia Ogaki 

7) Aktivitete të 
Qytetarëve në Qytetin 
Ogaki 

 Aktivitete të Këshillit të Qytetarëve 
Ogaki për Mjedisin 

 Kompostimi në kuti kartoni 

 Vizitë bahçeve që zbatojnë kompostim

Bashkia Ogaki 

8) Venddepozitim final (i 
tjegullave, mbetjeve të 
betonit) në Qytetin 
Ogaki 

 Menaxhimi i venddepozitimit 
përfundimtar (struktura, materialet e 
trajtuara, funksionimi i landfillit) 

Bashkia Ogaki 

9) Fabrika e Topthave 
prej Druri 

 Përdorimi i burimeve të drurit Fabrika e 
Topthave prej 
Druri 

10) Rafineria e Mbetjeve të 
Vajit 

 Prodhimi i karburantit diesel nga 
mbetjet e vajit (mbetjet e kuzhinës) 

Fabrika E 
Riciklimit Të 
Vajrave 

11) Trajtimi i mbetjeve 
spitalore (Leksion) 

 Trajtimi i mbetjeve mjekësore në 
spitale 

 Procesi i zbrazjes së mbetjeve 
mjekësore 

Spitali Bashkiak 
Ogaki 

12) Fabrikë Riciklimi për 
Materiale Plastike 

 Fabrika e riciklimit të plastikës 
 Fabrika e ndarjes 

Qendra e 
Riciklimit Gifu 
(kompani private)
FPCO (kompani 
private) 

13) Fabrikë Riciklimi për 
Materiale Qelqi 

 

 Fabrika e riciklimit të qelqit 

 Fabrika e ndarjes 

Marusyo 
(kompani private)

Nihon Taisanbin 
Shishe Qelqi Mfg. 
(kompani private)

14) Impiant Trajtimi për 
Mbetje Masive nga 
shoqata 
punë-pjesshme 

 Funksionimi i ndërmarrjeve bashkiake
(Roli i bashkive anëtare dhe 
funksionimi i tyre) 

 Impiante të specializuara në trajtimin e 
mbetjeve masive 

Qendra e Trajtimit 
të Mbetjeve 
Masive Seino 
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Aktivitetet Përmbajtja Vendi/Lektorë 

15) Aktivitete Riciklimi nga 
Bashkia 

 Ndarja e materialeve të riciklueshme 
 Shitja e mallrave të ricikluara 

Eco Dome në 
Bashkinë Kaizu 

16) Impianti i Incenerimit 
që drejtohet nga 
Ndërmarrje Bashkiake 

 Funksionimi i ndërmarrjeve bashkiake 
(Roli i bashkive anëtare dhe 
funksionimi i tyre) 

 Trajtimi me djegie nga furra 
gazifikim-shkrirje 

Ndërmarrja e 
Menaxhimit të 
Mbetjeve Seino 

B.5 Rezultati i Trajnimit 

Në ditën e fundit të trajnimit, pjesëmarrësit prezantuan atë që kishin mësuar nga trajnimi, si 
do ti shfrytëzonin njohuritë e fituara në Shqipëri dhe sugjerime për përmbajtjen e trajnimit. 
Përmbledhja e prezantimeve të tyre është si më poshtë: 

 Ishte mirë të mësonim se si trajtohen mbetjet e ndërtimit. 
 Është interesante se roli i qytetarit është përmendur qartë në planin e Menaxhimit 

të Mbetjeve të Ngurta të Qytetit Ogaki. Ne do të dëshironim ta shfrytëzonim 
planin 

 Është e mrekullueshme që persona me aftësi të kufizuara janë punësuar në 
qendrën e pastrimit dhe FPCO 

 Është e pabesueshme se në venddepozitimin përfundimtar në qytetin Ogaki 
pranohet vetëm hiri nga djegia, ndërkohë që në Shqipëri pranohen pothuajse të 
gjitha llojet e mbetjeve. Gjithashtu, sistemi i trajtimit të kullimeve është i 
mrekullueshëm. Ne mendojmë se kemi nevojë për të rritur numrin e landfilleve 
pasi po përballemi me mungesë vendi në Shqipëri. Prandaj, ne do të donim të 
kërkonim bashkëpunimin e nevojshëm me Japoninë. 

 Qytetarët janë të vetëdijshëm për rëndësinë e ruajtjes së mjedisit dhe kanë 
motivim të mirë, janë bashkëpunues drejt aktiviteteve mjedisore si kompostimi. 

 Në Bushat ne po përballemi me problemin lidhur me hedhjen e jashtëligjshme të 
mbetjeve bujqësore. Prandaj do të kishte qenë me vend që ne të kishim parë një 
shembull të trajtimit të mbetjeve bujqësore nga fermerët në Japoni. 

B.6 Foto nga Trajnimi 

MMN në Japoni (Leksion)  Impianti i Riciklimit të Asfaltit 
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Vizitë Mirësjellje te Kryetari i Bashkisë MMN në Bashkinë Ogaki (Leksion) 

Te Qendra e Pastrimit në Ogaki Te Qendra e Riciklimit në Ogaki 

Venddepozitim përfundimtar i hirit të djegur Aktivitete Kompostimi nga Qytetarët 

Venddepozitimi përfundimtar për tjegulla, 
copa betoni 

Në fabrikën e topthave prej druri 
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Rafineria e mbetjeve të naftës Spitali i Bashkisë Ogaki (Leksion) 

Riciklimi i Materialeve Plastike Riciklimi i Materialeve Plastike 

Riciklimi i Materialeve prej Xhami Riciklimi i Materialeve prej Xhami 

Impianti i trajtimit të mbetjeve masive që 
drejtohet nga Ndërmarrje Bashkiake 

Eco Dome në Bashkinë Kaizu 
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Impianti i Incenerimit që drejtohet nga 
Ndërmarrje Bashkiake 

Impianti i Incenerimit që drejtohet nga 
Ndërmarrje Bashkiake 

Figura 37: Foto nga Trajnimi 

 Trajnimi në qytetin e Prizrenit në Kosovë 7.2.3

A Axhenda 

Tabela 63: Programi për Vizitën në Prizren 

Koha Aktiviteti Vendi 

E M137rkurë, 15 Qershor 

8:00 Nisja nga Tirana  

12:00 Mbërritja në Prizren 
Regjistrimi në Hotel 

Drekë 

Hotel Theranda 

13:00- 13:30 Shkëmbimi i përshëndetjeve & prezantimi Bashkia Prizren 

Kati 1rë dhoma e 
konferencave 

13:30- 15:00 Prezantimi & Diskutime: Projekti i JICA dhe 
Master Plani i MMN në Prizren 
(Çështjet e mundshme) 
- Master Plani 

- Sistemi i Taksës së Mbetjeve 

- Programi i grumbullimit me zile 

- Përfshirja dhe ndërgjegjësimi i 
komunitetit 

15:00- 16:00 Zona “Adoptimi i Programit” – përfshirja e 
komunitetit për mbrojtjen e mjedisit 

Lagjja Lakuriq (10-minuta 
nga BP) 

Thursday, 16 June 

8:30 Nisja për Llokvica  

9:15 – 9:45 Vëzhgimi i grumbullimit derë më derë me 
zile nga kompani publike 

Fshati Llokvica në zonën 
Zhupa 

 Kthim në Prizren, pushim  

11:00-12:00 Vizita në shkollë– Prezantim nga nxënësit Shkolla Abdyl Frashëri 

12:00- 13:00 Drekë  
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Koha Aktiviteti Vendi 

13:00 – 15:00 Vizitë te përdoruesit e kompostimit në 
shtëpi në zonën gjysmë urbane 
Vizitë te Higjiena, Kompani publike 
grumbullimi 

1. Z.. Isen Bobaj (Korisha) 
2. Z.. Besnik Xhoxhaj (off 
Arbana area) 

 

15:00 – 16:00 Wrap-up Session Municipality of Prizren 

16:00  Nisja për Tiranë  

20:00  Mbërritja në Tiranë  

B Pjesëmarrësit 

Tabela 64: Lista e personelit 

emër Titulli Drejtoria Ministria / Bashkia 

Z.  Athanas Karaja Drejtor Drejtoria e Mbetjeve  Ministria e Mjedisit 

Z.  Isa Memia Specialist Drejtoria e Politikave 
mbi Mbetjet e Ngurta 

Ministria e Transportit dhe 
Infrasrtrukturës 

Znj. Blerta Dakli Specialist Drejtoria e Menaxhimit 
të Mbetjeve të Ngurta 

Bashkia Tiranë 

Znj.  Irma Sinakoli Specialist Drejtoria e Menaxhimit 
të Mbetjeve të Ngurta 

Bashkia Tiranë 

Z.  Zija Gerbeti Drejtor Drejtoria e Shërbimeve 
Publike 

Bashkia Vau i Dejës 

Znj. Shpresa Kola Specialist Inspektore Mjedisi Bashkia Vau i Dejës 

Z.  Qerrim Baku Drejtor Drejtoria e Shërbimeve 
Publike 

Bashkia Cërrik 

Znj. Flutra XHELILI Specialist Inspektore Mjedisi Bashkia Cërrik 

C Foto 

Homologët Shqiptarë duke dëgjuar 
prezantimin e Planit të MNB nga Bashkia 
Prizren (Dita 1) 

Shpjegimi mbi sistemin e tyre monitorues për 
taksën e grumbullimit të mbetjeve (Dita 1) 
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Informimi në parkun e “adoptuar” dhe i 
mbajtur pastër nga banorët (Dita 1) 

Vëzhgimi i grumbullimit derë më derë me zile 
(Dita 2) 

Dëgjimi i prezantimit të nxënësve mbi 
aktivitetin e tyre mjedisor në shkollë, të 
impresionuar nga përfshirja e madhe e stafit 
të bashkisë (Dita 2) 

Vizitë në shtëpinë e përdoruesit të 
kompostuesit familjar (Dita 2) 

Informimi në parkun e “adoptuar” dhe i 
mbajtur pastër nga banorët (Dita 1) 

Vëzhgimi i grumbullimit derë më derë me zile 
(Dita 2) 
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Dëgjimi i prezantimit të nxënësve mbi 
aktivitetin e tyre mjedisor në shkollë, të 
impresionuar nga përfshirja e madhe e stafit 
të bashkisë (Dita 2) 

Vizitë në shtëpinë e përdoruesit të 
kompostuesit familjar (Dita 2) 

Figura 38: Foto nga Trajnimi 
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D Rezultatet e Pyetësorëve 

Numrat e kuq tregojnë numrin e përgjigjeve. 
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 Trajnimi i tretë në Japoni 7.2.4

A Qëllimi i Trajnimit 

Qëllimi i trajnimit është që pjesëmarrësit të njohin rolet e qeverisë qendrore dhe të bashkisë 
në menaxhimin e mbetjeve të ngurta dhe të fitojnë njohuri praktike për MMN duke mësuar 
një rast në Japoni dhe të reagojnë rreth MMN në Shqipëri. 

B Përmbledhja e Trajnimit 

B.1 Periudha e Trajnimit： 

2 Prill 2017 (Mbërritja në Japoni) - 12 Prill 2017 (Nisja nga Japonia) 

B.2 Pjesëmarrësit e Trajnimit 
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B.2.1 Kërkesa për Pjesëmarrësit 

Zyrtarët e njësive vendore në Shqipëri të përshirë në MMN dhe që kanë marrë pjesë në 
seminarin për formulimin Plan Veprimit 3R. 

B.2.2 Lista e Pjesëmarrësve 

Stafi i qeverive vendore në listën e mëposhtme mori pjesë në trajnimin e sipërpërmendur. 

Tabela 65: Lista e Pjesëmarrësve 

B.3 Programi i Trajnimit 

Trajnimi u mbajt bazuar në programin e mëposhtëm. 

Tabela 66: Programi i Trajnimit 

Datë Mëngjes Pasdite Vendi Vendi i qëndrimit

Mars 30 Enj Udhëtim për Romë  Romë, Itali 

Mars 31 Pre Marrja e VISA në Ambasadën e 
Japonisë në Romë 

 Romë, Itali 

Prill 1 Sht Udhëtim për Japoni  Udhëtim 

Prill 2 Die Mbërritja në Nagoya  Nagoya 

Prill 3 Hën Konsultimi i 
JICA, Program 
orientimi 

1), Informim për 
fluturimin e kthimit Nagoya Nagoya 

Prill 4 Mar 2), 3) 4) Ogaki Nagoya 

Prill 5 Mër 5),6) 7) Ogaki Nagoya 

Prill 6 Enj 8), 9), 10) 11) Ogaki Nagoya 

Prill 7 Pre 12) 13) Ogaki Nagoya 

Prill 8 Sht   Nagoya 

Prill 9 Die   Nagoya 

Prill 10 Hën 14), 15) 16) Ogaki Nagoya 

Prill 11 Mar Prezantimi dhe Përmbyllja - Nagoya Nagoya 

Prill 12 Mër Nisja  Udhëtim 

Ju lutem referojuni pjesës së mëposhtme për përmbajtjen e 1) - 16) 

B.4 Përmbajtja e Trajnimit 

Trajnimi përbëhet nga leksionet dhe vizitave në terren. 

Tre leksione, “MMN në Japoni”, “Menaxhimi i Mbetjeve Industriale në Prefekturën Gifu” 
dhe “MMN në Ogaki” u zhvilluan gjatë trajnimit. Përmbajtja e ligjëratave përfshinte 

Emri Bashkia Pozicioni 

1 Z. Engjëll Nebiaj Permet 
Specialist i Shërbimeve Publike, Drejtoria e 
Shërbimeve Publike 

2 Znj. Teuta Çokalli Konispol Sekretare teknike, Drejtoria e Planifikimit Urban

3 Znj. Valentina Jançe Ura vajgurore 
Pergjegjese e sektorit te lejeve te ndertimit dhe 
sherbimeve. Drejtoria e planifikimit te territorit, 
sherbimeve dhe transportit 



Republika e Shqipërisë JICA 
Projekti Mbështetje për Minimizimin e Mbetjeve dhe Promovimin 3R  Raporti përfundimtar KKC / EXRI 

441 

prezantimin e përvojës së SWM në Japoni, kuadrin ligjor të SWM dhe 3R-ve në Japoni, rolet 
dhe përgjegjësitë e secilit nivel të sektorit publik (qeveria qendrore, prefektura dhe bashkia) si 
dhe sektori privat (ndërmarrja private) dhe komuniteti në kontekstin e promovimit të SWM 
dhe 3R-ve. 

Pjesëmarrësit vëzhguan punën praktike për grumbullimin e mbetjeve dhe vizituan objektet e 
trajtimit të ndërmjetëm (impiantet e djegies, impiantet e klasifikimit dhe ngjeshjes për 
ricikluesit, impiantet e trajtimit të mbetjeve voluminoze), vendet e depozitimit përfundimtar 
dhe disa objekte që lidhen me SWM ose 3R (spitali civil, Struktura e riciklimit) që i ndihmon 
të trajnuarit të kuptojnë një seri punësh praktike të bashkisë në Japoni Ata gjithashtu vizituan 
objekte të riciklimit të operuara nga sektori privat që merreshin me plastikën dhe shishe qelqi 
dhe gjithashtu vëzhguan dy lloje të ndryshme kompostimi, kompostim i mbetjeve blektorale 
të praktikuar nga bujqit dhe kompostimi në kuti kartoni praktikuar nga grupi i qytetarëve. 

Nëpërmjet leksioneve të mësipërme dhe vizitat e syrit, të trajnuarit e kuptojnë më mire 
aktivitetin e MMN dhe 3R-ve të kryer në Japoni në mënyrë teorike dhe praktike 

Tabela 67: Përmbajtja e Trajnimit 

Aktivitetet Përmbajtja Vendi/Lektorë 

1) Menaxhimi i Mbetjeve 
të Ngurta në Japoni 
(Leksion) 

 Përcaktimi i mbetjeve në Japoni 
 Menaxhimi i Mbetjeve të Ngurta në 

Japoni 
 Prezantim i rasteve të MMN në vendet 

në zhvillim  

JICA 

2) Grumbullimi i 
Mbetjeve Familjare 

 Vëzhgim i grumbullimit të mbetjeve 
familjare 

 Vëzhgimi i pikave të zbrazjes së 
mbetjeve familjare.  

Bashkia Ogaki  

3) Vizitë Mirësjellje te  
Bashkia 

 Përshëndetje, shkëmbim i suvenireve, 
foto Bashkia Ogaki  

4) Menaxhimi i Mbetjeve 
të Ngurta në Qytetin 
Ogaki (Leksion) 

 Përmbledhje e menaxhimit të mbetjeve 
të ngurta në Qytetin Ogaki 

 Histori e menaxhimit të mbetjeve në 
Qytetin Ogaki 

 Plani i menaxhimit të mbetjeve (politika 
themelore, qëllimet, plani zbatimit 
(strategjitë), plani financiar, procedura 
e planifikimit të politikave) 

 Perceptimi i qytetarëve mbi ndarjen e 
mbetjeve, riciklimin dhe edukimin 
mjedisor 

Bashkia Ogaki  

5) Impianti i Trajtimit të 
Mbetjeve të 
Ndërmjetme në 
Qytetin Ogaki 

 Impianti i trajtimit të mbetjeve të 
ndërmjetme (incenerimi te Qendra e 
Pastër, riciklimi, etj.) Bashkia Ogaki  

6) Venddepozitim final (i 
hirit të djegies) në 
Qytetin Ogaki 

 Menaxhimi i venddepozitimit 
përfundimtar (struktura, monitorimi dhe 
Trajtimi i Ujërave) 

Bashkia Ogaki  

7) Menaxhimi i Mbetjeve 
Industriale (Leksion) 

 Menaxhimi i Mbetjeve Industriale në 
Prefekturën Gifu Bashkia Ogaki  

8) Fabrika e Topthave 
prej Druri 

 Përdorimi i burimeve të drurit Fabrika e 
Topthave prej 
Druri 
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Aktivitetet Përmbajtja Vendi/Lektorë 

9) Venddepozitim final (i 
tjegullave, mbetjeve 
të betonit) në Qytetin 
Ogaki 

 Menaxhimi i venddepozitimit 
përfundimtar (struktura, materialet e 
trajtuara, funksionimi i  landfillit) Bashkia Ogaki  

10) Rafineria e Mbetjeve 
të Vajit 

 Prodhimi i karburantit diesel nga 
mbetjet e vajit (mbetjet e kuzhinës) 

Rafineria e 
Mbetjeve të Vajit 

11) Trajtimi i mbetjeve 
spitalore 

 Trajtimi i mbetjeve mjekësore në 
spitale 

 Procesi i zbrazjes së mbetjeve 
mjekësore 

Spitali Civil Ogaki

12) Fabrikë Riciklimi për 
Materiale Plastike 

 Fabrika e riciklimit të plastikës 
 Fabrika e ndarjes 

Qendra e 
Riciklimit Gifu 
(kompani private)
FPCO (kompani 
private) 

13) Fabrikë Riciklimi për 
Materiale Qelqi 

 Fabrika e riciklimit të qelqit 
 Fabrika e ndarjes 

Marusyo 
(kompani private)

Nihon Taisanbin 
Shishe Qelqi Mfg. 
(kompani private)

14) Impiant Trajtimi për 
Mbetje Masive nga 
shoqata 
punë-pjesshme 

 Funksionimi i ndërmarrjeve bashkiake 
(Roli i bashkive anëtare dhe 
funksionimi i tyre) 

 Impiante të specializuara në trajtimin e 
mbetjeve masive 

Qendra e Trajtimit 
të Mbetjeve 
Masive Seino 

15) Kompostimi i 
mbetjeve blektorale  

 Proçesi dhe ambientet e kompostimit të 
mbetjeve blektorale Bashkia Ogaki  

16) Kompostimi në kuti 
kartoni 

 Aktivitete të Këshillit të Qytetarëve 
Ogaki për Mjedisin 

 Kompostimi në kuti kartoni 
 Vizitë bahçeve që zbatojnë kompostim

Bashkia Ogaki  

B.5 Rezultati i Trajnimit 

Përfundimet nga trjanimi janë si poshtë vijojnë: 

Pjesëmarrësit thelluan të kuptuarin e rolit të sektorit publik (qeverisë qëndrore, prefekturës 
dhe bashkisë), sektorit privat (ndërmarrjet e biznesit) dhe qytetarëve në lidhje me MMN dhe 
3R-ve në Japoni. 

Pjesëmarrësit kuptuan se ndërgjegjësimi ose edukimi mjedisor për komunitetin është shumë i 
rëndësishëm për përmirësimin e MMN dhe promovimin e aktiviteteve 3R në bashkinë e tyre. 

Pjesëmarrësit janë shumë të motivuar për marrjen e masave për përmirësimin e MMN e tyre 
dhe promovimin e aktiviteteve 3R duke bashkëpunuar me bashki të tjera, edhe pse do të 
përballen me sfida. 
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B.6 Foto nga Trajnimi 

MMN në Japoni (Leksion) Grumbullimi i mbetjeve familjare 

Vizitë Mirësjellje te Bashkia MMN në Bashkinë Ogaki (Leksion) 

Te Qendra e Pastër në Ogaki Te Qendra e Riciklimit në Ogaki 

Venddepozitimi përfundimtar i hirit të djegur Menaxhimi i Mbetjeve Industriale (Leksion) 
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Fabrika e peletit të drurit Venddepozitimi përfundimtar për tjegulla, 
betoni 

Rafineria e mbetjeve të naftës Spitali Civil Ogaki 

Riciklimi i Materialeve Plastike Riciklimi i Materialeve Plastike 

Riciklimi i Materialeve prej Xhami Riciklimi i Materialeve prej Xhami 
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Fabrika e trajtimit të mbetjeve voluminoze Kompostimi i mbetjeve blektorale 

Kompostim në kuti kartoni Fusha ku është përdorur komposti në tokë 

Figura 39: Foto nga Trajnimi 
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